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Nr. 10 TWEEDE NOTA VAN WIJZIGING 

Ontvangen 24 oktober 1988 

In het voorstel van wet worden de volgende wijzigingen aangebracht. 

I 

In de beweegreden vervalt «en in verband daarmee het verlaagde 
tarief van de omzetbelasting te verhogen met één percentpunt». 

II 

ARTIKEL I, onderdeel A, wordt vervangen door: 
a. In artikel 27, derde lid, wordt «5,4 percent» vervangen door: 4,9 

percent. 

III 

ARTIKEL I, onderdeel B, vervalt. 

IV 

ARTIKEL II wordt vervangen door: 

ARTIKEL II 

1. De omzetbelasting die na 31 december 1988 verschuldigd wordt 
ter zake van vóór of op deze datum verrichte prestaties wordt berekend 
naar het tarief dat geldt op het tijdstip waarop de prestatie wordt 
verricht. 

2. Ingeval omzetbelasting vóór 1 januari 1989 verschuldigd is ter zake 
van op of na deze datum te verrichten prestaties, wordt hetgeen minder 
verschuldigd zou zijn geweest indien de belasting zou zijn berekend naar 
het tarief dat geldt op het tijdstip waarop de prestatie wordt verricht, op 
verzoek aan de ondernemer teruggegeven, mits voor dat verschil een 
credit-factuur is uitgereikt. 

3. De ondernemer aan wie de in het tweede lid bedoelde credit-
factuur is uitgereikt, wordt het op deze factuur vermelde bedrag als 
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belasting verschuldigd op het tijdstip waarop die factuur is uitgereikt, 
indien en voor zover deze ondernemer ter zake van de desbetreffende 
prestaties recht heeft op aftrek van voorbelasting op de voet van artikel 
15 van de Wet op de omzetbelasting 1968. 

V 

ARTIKEL III vervalt. 

VI 

ARTIKEL IV wordt vervangen door: 

ARTIKEL IV 

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1989. 

TOELICHTING 

Onderdelen I, II en III 

In het kader van de rijksbegroting voor het jaar 1989 is, naast een 
verlaging van het algemene btw-tarief van 20 percent tot 18,5 percent, 
voorgesteld af te zien van budgettaire compensatie voor de herziening 
van de tariefindeling van voedings- en geneesmiddelen. In verband 
hiermee kan de verhoging van het verlaagde btw-tarief achterwege 
blijven. 

De bestaande ruimte in het landbouwforfait werd ten dele wegge-
nomen door dat forfait niet aan te passen aan de verhoging van het 
verlaagde tarief onder toevoeging van een bedrag van structureel 100 
min. aan de begroting van het ministerie van Landbouw en Visserij. Nu 
die verhoging achterwege blijft wordt voorgesteld het landbouwforfait -
evenredig aan de invloed van een wijziging van het verlaagde tarief met 
één percentpunt op de btw-druk van de forfaitaire landbouwers - met 
een half percentpunt te verlagen tot 4,9 percent. 

Het budgettaire gevolg van het niet verhogen van het verlaagde btw-
tarief met 1 percentpunt bedraagt ca. 675 min. op transactiebasis en ca. 
560 min. op kasbasis (1989). 

Onderdeel IV 

Artikel II voorziet in overgangsbepalingen zowel voor goederen en 
diensten waarvoor het tarief stijgt als voor goederen en diensten 
waarvoor het tarief daalt. Nu van een tariefverhoging niet Ifnger sprake 
is, dient artikel II te worden aangepast. 

Voorts is thans in het tweede lid bepaald dat in geval van tariefver-
laging de teruggaaf van eerder te veel verschuldigd geworden belasting 
alleen wordt verleend indien de ondernemer een credit-factuur ter zake 
uitreikt aan zijn afnemer. In het derde lid is bepaald dat de ondernemer 
aan wie de credit-factuur wordt uitgereikt het op die factuur vermelde 
bedrag verschuldigd wordt, indien en voor zover hij voor de desbetref-
fende prestaties recht heeft op aftrek van voorbelasting op de voet van 
artikel 15 van de Wet op de omzetbelasting 1968. Aldus wordt bewerk-
stelligd dat bij prestaties aan aftrekgerechtigde ondernemers uiteindelijk 
niet meer belasting in aftrek wordt gebracht dan door degene die de 
prestatie heeft verricht uiteindelijk is verschuldigd. De ondernemer die de 
belasting slechts gedeeltelijk in aftrek kan brengen, wordt de op de 
credit-factuur vermelde belasting ook slechts naar evenredigheid 
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verschuldigd. Tevens is artikel II aangepast aan de gewijzigde datum van 
inwerkingtreding (zie de toelichting op onderdeel VI). 

Onderdeel V 

Het niet verhogen van het verlaagde tarief betekent dat het percentage 
van 8, genoemd in artikel 3, eerste lid, van het Besluit uitsluiting aftrek 
omzetbelasting 1968 (Stb. 473) evenmin behoeft te worden verhoogd. In 
verband hiermee kan artikel III vervallen. 

Onderdeel VI 

Voor de verlaging van het algemene tarief wordt als datum van inwer-
kingtreding 1 januari 1989 voorzien. Ten einde te voorkomen dat onder-
nemers in voorkomend geval kort achter elkaar met twee tariefwijzi-
gingen en daardoor met omprijzing worden geconfronteerd, bevat dit 
onderdeel als datum van inwerkingtreding voor het onderhavige voorstel 
van wet eveneens 1 januari 1989. Naar het voorkomt worden aldus de 
belangen van de ondernemers meer gediend dan indien zou worden 
vastgehouden aan de oorspronkelijk voorgestelde inwerkingtredingsbe-
paling. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning 
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BIJLAGE 

OVERZICHT VAN DE FINANCIËLE GEVOLGEN VOOR DE RIJKSBEGROTING 

A 1 Behoort bij nota van wijziging op wetsontwerp 20 506 

2. Ingediend/Ingezonden: 

B 1. Omschrijving van het voorstel: vervallen van verhoging van het verlaagde tarief van de omzetbelasting en verlaging van het 
landbouwforfait. 

2 Beoogde datum van inwerkingtreding/ingang: 1 januari 1989 

C Financiële gevolgen voor de rijksbegroting Begrotingsjaar X Meerjarenramingen 
(in miljoenen guldens) (laatst 

ingediende (jaar X + 1) (jaar X + 2) (jaar X + 3) (jaar X + 4) 
begroting) 

Uitgaven derving belastingopbrengst 

1.1 560 675 

1.2 Specificatie 

e.v. 

2 Totaal 

3 Reeds opgenomen in begroting en in 
meerjarenramingen 

Ontvangsten 

1.1 

1 2 Specificatie 

e.v. 

2 Totaal 

3 Reeds opgenomen in begroting en in 
meerjarenramingen 

4 Verhoging/Verlaging t.o.v. begroting 
en meerjarenramingen 

D Toelichting op de raming: 

N v t . 

E Compensatie 

N v t . 

F Prestatiegegevens 

N v t . 
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